CRATEÚ§

PiE'EIIIRT l)E

fâr!rdo Xiis Por YoEa

tl\Fw ã{<

ATA DA SESSÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTA DE PREçOS REFERENTES A TOMADA DE
PREçOS Na 006/2023-SEINFRA.

Aos vinte e dois dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e quatro [22/0l/2024), reuniu-se a
Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Crateús, na sua sede, situada a Av.
Edilberto Frota 1821 - Planalto - Crateús/CE, nomeada a referida Comissão de Licitação através da
Portaria Ns 080.OL.OI12023, de 01 de ianeiro de 2023 do Senhor Prefêito Municipal, sendo compostâ
pelos membros: Antonio Fernandes Alves funior, Atonia Flavia Ferreira da Silva e lose Edvaldir Lopes
Marques, sob a Presidência do primeiro para que fossem analisadas a propostas de preços, referentes
à PREÇOS Ne OO6/2O23-SEINFRA, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
EXECUTAR OS SERVIÇOS DE CONSTRUÇÀO OE ERAçAS NA SEDE E ZONA RURAL DO

MUNICIPIO DE CRATEUS - CE. Pontualmente às 10h00min [dez horas] do dia supracitado, o Senhor
Presidente da Comissão de Licitação declarou que estavam abertos os trabalhos da presente sessão de
julgamento. 0 presidente da comissão de licitação comunicou aos presentes o recebimento do parecer
técnico Elaborado Pelo Sr. YTALO IGO ARRUDA BESERRA engenheiro civil CREA na 362406 CE,

referente à análise das planilhas contidas nas propostas apresentadas pelas empresas participantes do
processo de tomada de preços retro mencionada. Em seguida, o Senhor Presidente iuntâmente com os
membros da Comissão de licitação procedeu com análise minuciosa dos Documentos de propostas de
preços das licitantes habilitadas:

1. TECTA CoNSTRUC0ES E SERVIC0S LTDA-ME, CNPI: 20.160.697 /0001-75;
2. CONSBRAL CONSTRUC0ES & EMPREENDIMENT0S LTDA, CNPI: 07.544.57 6 /000L-69;
3. MASTER SERVICOS E CONSTRUCOES LTDÂ - ME, CNPf: 26.991.913/0001-00;
4. RSM PESSOALTDA,CNPI: 33.159.52410001-89;
5. ZONA LESTE CONSTRUCOES E LOCACAO LTDA, CNPJ: 50.005.382/0001.-14;
6. R P CONSTRUC0ES & L0CACOES LTDA-ME, CNPI:12.338.927 / 0001-15;
7. CONSTRUTORA ÂG LTDA-EPP, CNPJ: 34.326.829 /000t-09t
8. A, CONSTRUTORA E TR.ANSP0RTE LTDA-EPP, CNPI:74.022.22910001-63;

9. WU CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA-EPP, CNPJ: t0.932.123/0001-14;
10.AR CONSTRUCOES E OBRAS DE INSTAIIICOES LTDA-EPP, CNPI:36.a35.969 /OOOI-20;
11.M A FEITOSA DE SOUSA LTDA, CNP|: 41.356.135/0007-71;
12. MILENIUM SERVIçOS EIRELI, CNPI: 11.952.190/0001-63;
13.CENPEL - CENTR0 N0RTE PRolmos E EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPI: 05.502.041/0001-08;

14.4 & V PROJETOS E CONSTRUCOES LTDA-EPP, CNPf: 06.981.069 /ooo7-20;
15.N.R CONSTRUC0ES E SERVICOS EIRELI - ME, CNPf: 18.635.562/0oot-77;
16, ÁBRAV CONSTRUCOES SERVICOS EVENTOS E LOCACOES EIREU - EPP, CNPf: 12.044.744/00o7-L7;
lT.MINERVA SERVICOS E CONSTRUCOES EIRELI-ME, CNPI: 31.139.889/0001-16;
18.NOVA CONSTRUCOES INCORPORACOES E LOCACOES LTDA, CNPI: 03.565.704l0001-08;

Conforme as informações contidas no parecer técnico, que segue em anexo, emitido pelo responsável
técnico do setor de engenharia da prefeitura municipal de Crateús e na anâise feita por esta comissão
de licitação foi constado que as empresas: 1. MASTER SERVICOS E CONSTRUCOES LTDA - ME; 2. ZONA
LESTE CONSTRUCOES E LOCACAO LTDA, 3, AI CONSTRUTORA E TRANSPORTE LTDA-EPP,4. wt]
CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA-EPP, 5. AR CONSTRUCOES E OBRAS DE INSTATÁCOES LTDA.EPP,
6. M A FEITOSA DE SOUSA LTDA, 7. CENPEL - CENTRO NORTE PROJETOS E EMPREENDIMENTOS
LTDÀ 8. A & V PROJETOS E CONSTRUCOES LTDA-EPP, 9. N.R CONSTRUCOES E SERVICOS EIRELI -
ME, 10. ABRAV CONSTRUCOES SERVICOS EVENTOS E LOCACOES EIRELI - EPP apresentaram suas
propostas conforme solicita o edital, cumprindo todas as exigências contidas neste, sendo
consideradas APTAS. Contudo, conforme a análise do parecer apresentado pelo engenheiro foi

Zc'

PRÉTIIÍURT DE

CRATEÚ§
dJ

trr!odo Iris PoÍ Voca

considerada DESCLASSIFICADA as propostas das seguintes empresÍ§: 1. TECTA CONSTRUCO
SERVICOS LTDA-ME; apresentou o item 6.3,5 Planilha de Orçamento divergente do edital; 2.
CONSBRAL CONSTRUCOES & EMPREENDIMENTOS LTDA; apresentou o item 6.3.5.4. planilha de
Composição Analítica do BDI e o item 6.3.5.6- Planilhas de Composição de Encargos Sociais
divergentes do edital; 3. R S M PESSOA LTD,A; apresentou o item 6.3.5.3. Cronograma Físico-Financeiro
com valor divergente do valor apresentado na carta propostaj 4, R P CONSTRUCOES & LOCACOES
LTDA-ME; apresentou o item 6.3.5 Planilha de Orçamento incompleta, bem como dados ilegíveis; 5.
CONSTRUTORÂ AG LTDA-EPP; não apresentou o item carta proposta conforme solicita o edital.6.
MILENIUM SERVIÇOS EIRELI; não apresentou o item 6.3.5 Planilha de Orçamento e o item 6.3.5.3.
Cronograma Físico-Financeiro do edital. 7. MINERVA SERVICOS E CONSTRUCOES EIRELI-ME;
apresentou o item 6.3.5 Planilha de Orçamento incompleta e não apresentou o item 6,3.5.3.
Cronograma Físico-Financeiro do edital. B. NOVA CONSTRUCOES INCORPORACOES E LOCACOES
LTDÂ; não apresentou o item carta proposta conforme solicita o edital, bem como apresentou sua
proposta com o valor de R$ 150.103,35 (cento e cinquenta mil, cento e três reais e trinta e cinco
centavos), tornando-se assim inexequível conforme item 6.3.19.5.5. do edital. Portanto, diante do
exposto, consideradas inaptas. Em seguida, foram classificadas conforme descrição abaixo:

Empresa

N.R CONSTRUCOES E SERVICOS EIRELI -

ME

MASTER SERVTCOS E CONSTRUCOES

LTDA. ME

CENPEL - CENTRO NORTE PROJETOS E

EMPREENDIMENTOS LTDA

x

OBIETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUTAR OS SERVIÇOS DE CONSTRUÇÂO DE PRAÇAS

NA SEDE E ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE CRATEÚS - CE.

Global R$

ZONA LESTE CONSTRUCOES E LOCACAO

LTDA
1ê

R$ 2.342.AOA,77 (dois milhões,

trezentos e quarenta e dois mil,
oitocentos e oito reais e setenta e sete

centavos).

2a

WU CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA-
EPP

k$ 2.3 44.646,9 1 (dois milhões,

trezentos e quarenta e quatro mil,
seiscentos e quarenta e seis reais e

noventa e um centavos).

R$ 2.370.660,16 (dois milhões,

trezentos e setenta mil, seiscentos e

sessenta reais e dezesseis centavos),

4a

ABRAV CONSTRUCOES SERVICOS

EVENTOS E LOCACOES EIRELI - EPP

R$ 2.390,313,75 (dois milhões,

trezentos e noventa mil, trezentos e

treze reais e setenta e cinco centâvos).

5a

AR CONSTRUCOES E OBRAS DE

INSTALACOES LTDA.EPP

R$ 2.4O2.117 ,1O (dois milhões,
quatrocentos e dois mil, cento e

dezessete reais e dez centavos),

6a

R$ 2.,t40.087,95 (dois milhões,
quatrocentos e quarenta mil e oitenta e

sete reais e noventa e cinco centavos).

7

M A FEITOSA DE SOUSA LTDA
R$ 2.M2.2A5,60 (dois milhões,

quatrocentos e quarenta e dois mil,
8ê

mwr

Classiftcação

R$ 2.304.858,79 (dois milhões,

trezentos e quatro mil, oitocentos e
cinquenta e oito reais ê setenta e nove

centavos).

7v

CRATEÚS

IiEf EITURA O!

trr!ndo Iris PoÍ Voca

\if,
M ãt<I unicef

CONSBRAL CONSTRUCOES &
EMPREENDIMENTOS LTDA

R P CONSTRUCOES & LOCJICOES LTDA.
ME

Orçamento Estimado município
R$ 2.605.178,33 (dois milhões seiscentos e cinco mil cento e setenta e oito reais e trinta e três

centâvos

Diante dos fatos expostos a Comissão Permanente de Licitaçâo declarou que o preço ofertado de R$

23O4,A5a,79 (dois milhões, trezentos e quatro mil, oitocentos e cinquenta e oito reais e setenta e

zr

§.rr*]
duzentos e oitenta e cinco reais e

sessenta centavos).

9a

R$ 2.505.137,68 (dois milhões,

quinhentos e cÍnco mil, cento e trinta e

sete reais e sessentá e oito cêntavos).

A & V PROJETOS E CONSTRUCOES LTDA.
EPP

104

RS 2.542.573,95 (dois milhões,
quinhentos e quarenta e dois mil,
quinhentos e setenta e três reais e

noventa e cinco centavos).

AI CONSTRUTORA E TRÁNSPORTE LTDA.
EPP

DESCLASSIFICADA

R$ 150.103,3S (cento e cinquenta mil,

cento e três reais e trinta e cinco

centavos).

NOVA CONSTRUCOES INCORPORÂCOES E

LOCACOES LTDA

DESCLASSIFICADA

R$ 2.173.895,10 (dois milhões, cento

e setenta e três mil, oitocentos e

noventa e cinco reais e dez centavos),
CONSTRUTORA AG LTDA-EPP

DESCI.ASSIFICADA

R$ 2.215.969,23 (dois milhões,

duzentos e quinze mil, novecentos e

sessenta e nove reais e vinte e três
centavos)'

DESCLASSiFICADA

R$ 2,234.e6,69 (dois milhões,

duzentos e trinta e quatro mil,

seiscentos e quarenta e seis reais e

sessenta e nove centavos),

TECTA CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA.
ME

DESCiÁSSIFICADA

R$ 2.268.133,90 (dois milhões,

duzentos e sessenta e oito mil, cento e

trintâ e três reais e noventa centâvos),
MILENIUM SERVIçOS EIRELI

DESCLASSIFICADA

R$ 2.286.560,14 (dois milhões,

duzentos e oitenta e seis mil,
quinhentos e sessenta reais e quatorze

centavos).

R$ 2.288.339,95 (dois milhões,

duzentos e oitenta e oito mil, trezentos

e trinta e nove reais e noventa e cinco

centavos).

DESCLASSIFICADA
MINERVA SERVICOS E CONSTRUCOES

EIRELI-ME

DESCLASSIFICADA

R$ 2,336.013,62 (dois milhões,

trezentos e trintâ e seis mil e treze

reais e sessenta e dois centavos).
RSMPESSOALTDA

VENCEDORA ZONA LESTE CONSTRUCOES E LOCACAO LTDA, CNPf: 50.005.382/0001-14

(

I ffisa*ÍÊll§
t'Éw unrce

nove centavos), pela empresa ZONA LESTE CONSTRUCOES E LOCACAO LTDÂ encontra-se deac
com o preço praticado no mercado e, é compatível com o valor estimado para a presente licitação.
Após o ,ulgamênto da Proposta de Preços, o presidente da comissão determinou que fosse divulgado o
resultado nos mesmos meios dê comunicação que se deram a publicação inicial e determinou abertura
do prazo previsto no inciso l, alÍnea "b", do arL 109, da lei nq 8.666 de 21 de iunho de 1993, a ser
contado a partir da publicaçâo do resultado. Nada mais a constar, lavrou-se a presente atâ que lida e
achada conforme, vai assinada pelos membros da Comissão de Licitaçâo, para surtir seus efeitos legais.
Crateús - Ceará,22 de ianeiro de2024.

Função Nome - / Ássinatura
Presidente: Antônio Fernandes Alves Junior W
Membro: Ántonia Flavia Ferreira Da Silva lilduÀ)
Membro: Jose Edvaldir Lopes Marques ffi

DE

tt
o)

^!
o

-.r o)*§

IJ

-.1

I

z
N
r!
Írl
t-.t
Íü
t)

úa
z;\
(À4

tô-
XÍ!
§^\DY
ê(}
zÉ,
2t
(.}^
ÊJx
I rrl

Íd .r)Êo
id
2AOa
td

r, á,

8HÀXor!
Ê.ú
.hí

lÍl t!u)d
.i ,1
7 ., rl]< xu

-lv.Ar<.5
(}E]<FF<<ú
d,Q
F. -,4ã
U9

e2
6)

>E
r<

=F
ü)

F

Z

ç-
ir-

z
F F

z
F F F F F

Z

F
êr F ts F ts

Z

F

z

U)
i-l

z
Í
I
ú

U)

a
trJ

à
li

à

tsFJ
a
U

ú
Í!
C')

v)

o
U)
Fazo()
F
(J

F

FJ
aoFz

IJz
t!

r!
d
at!
O)
F(/)
z
O
-l
ú
ca(/)
z
(J
Q

ÍJ.,1

I

t-JF
-l
(r)

(J
U
3
ú,Faz
Q
Ê.1

o
o
Q

t!a
&r!F
v)

ôF
J

c/)
ü)r!
o.

cn

ôFJ

(,
Q
o
.-.1

Í!
U)
írl

Q3
F
U)z
o
O
!Fa
g.l
,l

z
N

r!

F,l
a
E)

Q

O
(J
J
dE

a
lI]
o
Q
3
Fazo
O

gl

ô
HJ

F
ú
az
O

À

ÂFJ
E)F
ú

az
F
t!
úoF
D
É,F(t)
z
U

Íq

oF
-l(h

U

ú
ir.l
V)
Ítl
ch
El

(-)

úFôzo
Q
p

IJF
-.1
U)

(-)

J
F
U)z
Í!
o
(À

o
rl.]
at!
11
(J
)úF
V)z
(-)

âF
J

a
f
ü)
E]
t-1

a
F
E]

=ul

ü)
oI
ÍJ.la
z
f,
z
IJ.]
J

LJF.l
U)

Fz
tJ.l

2
t-..1zÍ!
rqúÀ
à
E]
IJ.]
(r)
(J
F-
Í4

&
ír.lFd
z

Fz
lI]
Q

Jr!
z
rr.l()

Ír.l

H
J
t^
Ir.l

U
f,
dFaz
U
trl
(h

F!!
oú

dE

Í!
2,

..1
E]

rI]
a
U

Elo
Í!
th
Elô
U
f
&H(,
z
Q

i

À
Í!

'Jtr)ú
Ír.l
a
u.l
o(,
U
J
Ír.l
u)
oF
Z
g]
a
(J

t!
U)
v)
Ir.l
o
Q

HF
ç/)z
Q

úo

r!
2
r..l
E]
&
El
./)
t!
o
U
D
ú.Fazo
O

U)
o(,

t!
U)

ú
Í!z
2.

FJ
a
IJ.]

U
U
J
r!
al)

Q

ú
L'
&
Uz
a
ri)

U)
Frh
z
o
U

z
t-. a! o r-

vui,
.9"Et:l-;<
:É

:C'

.:

=

z c-l

Fo.

z
F

l.F
ê-

Z

\o

.{aro t

..t" #.;
"x"'i-i

t
oE'§
N -.§
(E
E\'ó{
.(E >a
À

z
I
H ffi

ü{a\Àcl?l

u]'j
F..

z x X x x X x x x x X
q>
x-\

{ W
X

\o X x X x x X X x X X X x x x

rn z X x X X x X x >< x x x X x X X X
+ X X x X x X x x X x X X X x x x X

m
-]
Ê.z
(J

x X x x x x x x x x >< X x x X

a{ z
.l
z.

x x X x X x X X x x X X x X X

x X X X x x X x X X X X x X x
X X x X X X X x x x x x x x

o\ =
=

X X x X x x x X x x X x x x x X

x x X X x x X >< x x X x X X x X X

F. x x )< X X x X

\o ú X X x X X )< x x X X X x x x X

í-ln
l!
-.i
N

X X X X x x >< x X x X X X X

.+ X X x X X X X X x x x X >< x x X

m
E)
F
V, X x x X x x x x )< x X X x x x x

ôl

,'^
zoU

X X x X X x X x X x X X X x

F
L)l!
F.-

x X >< X X X x )< x x X X x x X x

ú
Êo

F
'l
o.
o.

I

U
tn

N
d.

ÍI]

aâ

o
J
í
.l

Ê.z(J

z

kl()F
õ2,
sÉ*
=zt)-dd.E33Z É.4
úíEr<<dâ

t4
s

ãxE
€xÉ
?=3?
x=à=
=si'=

>i
9) Z.^
loõ>UÚ,
=<ô(/)YZoQ
(.>=:_ <qt=àQ
rLZUÍ$

o

a,
()
-l

o
z
Fxt!

s
É-<z

EEIl>z<IHô.O

ú,Õo
<Í!
<zZ,n

<rI]

<dô L/i
<lJrz:úa*
<!{

cz
(J

E]
Õ
t4=L]<
vr (JooÀ(,>3
OEI(Jl

(-.}

o

o!i-
à- d,

.-1 Z,ú-

t!
ú

=oÉ] tr.É,2 -ÍIlo=.,Uà
< (/) '-;oâ2Àtr)rll=

=E=U N m rí) N co o. C\l cÔ + rn a\

f "9c

o{l!oIí
0

'o,rn,

5

-üil
..=D"ul:F;<
"-É,

:(,D

x

x X X

X

X x

x x x
X

x

rn X x X

x

>E

rt
o

ÀE
-lit')

o
\t.E§a

t

!
*

E
Il
7

Ê(,
J
z

.,8a<4F>-:í=g ElB§ Fdi
=Éêt

gÊ Hl Egae át :Hfe dr i"{ i
= d'a à Eã .H;HE€ ÊaEã5
Iããdâã:ãã1".â 1'{:;l E q E

:q:gEdãH§Éd;fi;ãt ;Br§ã?í:3§H?
- a_=l: H = ã =

I

F

Ir

L

{

!
c
Fu
2

L

.Fl
ot\ (r\rq-Étíí

üt +ã E

ãÊã 3
tsl .ô4 PiI EHa Egr-ãg tFlÊÉàÉc
'Él Eqe Ê

A : H r Eõl Ê4ã<ry

ãáH=ãi
$=ã:ã=

.-U|
"\="ul:F
;{

:É

:C'

-:
-

-{lDo
c'

0
tlrrn*

t
o)E
ri
(§

'ó
.(ú
o-

!çà§úa I!TE] O
§É=P!1

s§ 4l.= <t \ô
âUEG

--- D g O ..1\ -r .= - '.{ rl! () c-.t !

§ãEFY
^ àDa '

KEfiUÁ̂
,

"O u

\-F

o.
rr.l

I

âõF1 ú
a tr.)

^Oa
Írl A L,
' LJ.l (Jxã í

^,vi-. L.l
^?Á a ff Ã

-É:t o (*8"
êã?f;3 ã?jE
tr!EÁ# -,8ÉãPBeIz HinarYJrcô.,, rrl!raY
J,,,=l-=

=(J ^
\,,,

tnU=AÉH:=ã
*éááófrláâ
ZüzàilH=BãA
LJ^r.llra\CBÉtr\l)tiõ99õaB09F
áç,4*AáqEg6
p 1 a'7 "-! l- , d,'z v
FIZõáETÊ.õZ
=n!r(Jxr!À>()ssá3=á1áacÁàN<á<>Q<Z<

^^^^^âÉêrÉ)rcrn\êt-tao\Ê

rGl

Gh

d
6
4
a

À

É

í)
ir

q)

cÉ

(l)
L

êl

6
í)
cl

d

a!

cl

(l)

6t

clt

À
Ê
6'

.É

c
al

I

0
0

)*

^{ÀDo
.d(
o

b,,rn*

L
,

H
E

:
-

vU)
"I=,"ul:F;<
:É,

:C'

+
c.l

N
(l)

ô
q.)

(,)
'tf
co

Ír.l
U

I

q.)

(n

Q